
1

COPIA

AREA DIGITALIZZAZIONE, PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT
Responsabile: Arch. Alfonso Petillo

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

01/02/2024 06/02/2024 CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO
PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 IN FAVORE
DEGLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA
SECONDARIA DI I E II GRADO – L.448/94 ART.
27. APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI E NON
AMMESSI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

N° 24
Prot. di Area

N° 130
Prot. Generale

Rep. Albo 189/2024

Richiamato il Decreto Sindacale n. 74 del 28/12/2023 con cui è stato conferito allo scrivente
l’incarico di Responsabile dell'Area;

Richiamato il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare gli
articoli 25 e 29 sulle competenze dei responsabili e la forma dei provvedimenti da essi adottati;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 5 settembre 2023 con cui è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 5 settembre 2023 con cui è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 29 settembre 2023 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato disposto “ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n.
267/2000 e del punto 8.13 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che qualora l’Ente non
approvasse entro il prossimo 31 dicembre il bilancio di previsione del prossimo triennio, in presenza
del Decreto Ministero dell’Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio, nel corso
dell’esercizio provvisorio futuro gestirà gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
di previsione approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio e nel secondo esercizio
del presente Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

Visto e richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 che ha disposto il
differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026
da parte degli enti locali;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato, da ultimo;

Visto il punto 8.13 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, principio applicato della competenza
finanziaria cd. potenziata;

Visto, altresì, l’art. 21 bis del decreto-legge n. 104/2023, convertito con modificazioni dalla L. 9
ottobre 2023, n. 136, di interpretazione autentica dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DELL'AREA



2

Verificato che per l'adozione del presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione per il
sottoscritto nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse;

Ritenuto necessario provvedere in merito, per quanto di competenza, quale Responsabile dell'Area
Innovazione Tecnologica, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la relazione istruttoria di seguito riportata.

ISTRUTTORIA

Premesso che:

- l’art. 27 della L 448/98 prevede la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in
favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

- la L. 13 dicembre 2010 n. 221 prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la
fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e
2° grado in possesso dei requisiti individuati con D.P.C.M. n. 320/99 e DPCM 226/2000,
come modificati ed integrati dal DPCM n. 211 del 06/04/2006 recanti le disposizioni di
attuazione del succitato art. 27 della L. 448/98;

- il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) con propri decreti dispone
annualmente il riparto tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la misura in argomento;

- le Regioni con propri provvedimenti approvano i criteri ed operano il riparto tra i Comuni
del fondo statale finalizzato alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno
abbienti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e stabiliscono le modalità
operative per la concessione del beneficio;

Preso atto che la Giunta Regionale della Campania con propria delibera n.250 del 31/05/2023,
pubblicata sul Burc n.43 del 5/6/2023, ha approvato, per l’anno scolastico 2023/2024, i criteri di
riparto del fondo statale per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole dell’obbligo e secondarie superiori e le modalità di concessione dei contributi, fissando al 15
ottobre il termine ultimo entro cui i Comuni devono consegnare alle famiglie i buoni per i libri di
testo sotto forma di cedole librarie o voucher;

Visto il Decreto Dirigenziale n.549 del 14/6/2023 della Regione Campania, pubblicato sul Burc n.46
del 19/6/2023 con cui è stato operato il riparto del fondo statale tra i Comuni per la fornitura dei libri
di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o di secondo grado –
A.S. 2023/2024 che ha destinato al Comune di Montesarchio l’importo complessivo di €101.238,95,
di cui €69.268,38 per la scuola dell’obbligo ed €31.970,67 per il triennio delle scuole secondarie
superiori;

Dato atto che la Regione Campania ha provveduto a disporre la liquidazione dei sopraindicati fondi
a favore del Comune di Montesarchio;

Richiamata la determina n.884 del 10/8/2023 con cui è stato disposto l’Avviso Pubblico per la
concessione del contributo, a parziale rimborso della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo
da parte degli alunni iscritti per l’anno scolastico 2023/2024 alle scuole secondarie di primo e
secondo grado presenti sul territorio del Comune di Montesarchio, pubblicato con prot. n. 21702 del
10/08/2023;

Richiamata la determina n.1051 del 13/10/2023 con cui è stata accertata l’entrata ed assunto
impegno di spesa per la complessiva somma di €101.238,95 sul competente capitolo di bilancio 3420
imp.963/23;

Dato atto che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha provveduto all’istruttoria di tutte le istanze pervenute,
attraverso la verifica della iscrizione degli alunni presso le scuole secondarie di primo e secondo
grado presenti sul territorio comunale e la verifica della documentazione allegata alle istanze ed il



3

controllo delle dichiarazioni fiscali, a corredo delle stesse, tramite l’accesso al sistema informativo
dell'ISEE gestito dall'INPS, con il seguente esito:

- domande ammesse n.542
- domande non ammesse n.54;

Visto il Decreto del MIUR n.43 del 11/5/2012 che definisce i tetti di spesa della dotazione libraria di
ciascun Istituto e ciascuna classe della scuola secondaria di primo e di secondo grado, dando atto che
la misura massima del beneficio non può superare la spesa complessiva sostenuta dagli aventi diritto;

Tenuto conto che l’importo necessario per soddisfare tutti i beneficiari è pari a € 116.669,73, di cui
€ 70.684,65 per i frequentanti la scuola dell’obbligo e € 45.985,08 per il triennio delle scuole
secondarie di secondo grado;

Rilevato che l’importo erogato dalla Regione Campania è pari ad € 101.238,95 e che, secondo le
modalità di concessione stabilite dalla Regione Campania con D.G.R n. 314/2023 (Allegato A), “in
caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad
eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado
e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V anno), qualora ne sussista la necessità,
nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli anni scolastici precedenti per impinguare
il fondo loro attribuito”;

Preso atto che residuano, dalle economie degli anni scolastici precedenti, somme idonee a
soddisfare interamente tutte le domande di contributi ammesse per l’anno scolastico 2023/2024;

Dato atto che, nell’ottica di quanto sopra, si è proceduto alla formulazione di:
 n.1 elenco dei richiedenti ammessi al contributo in parola, distinti per istituti scolastici,

per classe frequentata e fascia reddituale di appartenenza, con indicazione del tetto di
spesa;

 n.1 elenco dei richiedenti non ammessi al beneficio con indicazione della motivazione
dell’esclusione;

Precisato che gli elenchi sopramenzionati sono depositati agli atti dell’Area Digitalizzazione,
Pubblica Istruzione e Sport;

Ritenuto di poter liquidare il contributo ai richiedenti ammessi, allorquando gli elenchi diverranno
definitivi, trascorsi sette giorni dalla pubblicazione e senza che sia pervenuta alcuna richiesta di
riesame a norma dell’Avviso;

DETERMINA
1. di approvare:

 l’allegato A riportante l’elenco dei richiedenti ammessi al contributo per l’acquisto dei libri
di testo anno scolastico 2023/2024, distinto per istituzione scolastica redatto dall’ufficio
pubblica istruzione a seguito delle verifiche documentali e fiscali, che al presente
provvedimento si allega per costituirne parte integrante e sostanziale;

 l’allegato B riportante l’elenco dei richiedenti non ammessi al contributo per l’acquisto dei
libri di testo anno scolastico 2023/2024, con annotazione delle motivazioni di esclusione, che
al presene si allega per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che gli allegati A e B come sopra definiti diventeranno definitivi trascorsi sette
giorni dalla pubblicazione degli stessi in Albo Pretorio senza che sia pervenuta alcuna richiesta
di riesame a norma dell’Avviso;

3. di precisare che gli elenchi con i dati personali completi dei richiedenti sono depositati agli atti
dell’Area e che la pubblicazione avviene nel rispetto della normativa sulla tutela della privacy;

4. di dare atto, ai fini della rendicontazione alla Regione Campania, che l’importo complessivo del
contributo è pari a €116.669,73, maggiore rispetto a quello erogato per l’anno scolastico 2023/24
pari a €101.238,95 e che per soddisfare tutta la platea degli ammessi sono state utilizzate le
economie degli anni precedenti;



4

5. di liquidare gli importi ai richiedenti ammessi di cui all’allegato A, allorquando gli elenchi
diverranno definitivi;

6. di imputare la spesa complessiva di €116.669,73 sul capitolo 3420:
 per €101.238,95 sull’impegno n.963/23;
 per € 4.332,59 all’impegno 1411/18 (economia a.s. 2018/19);
 per € 3.639,58 all’impegno n.769/19 (economia a.s.2019/20);
 per € 7.458,61 all’impegno n.1246/20 (economia a.s.2020/21);

Di disporre la liquidazione della spesa come da seguente prospetto:

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.6 3420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 963 € 101.238,95 N. 0 € 0,00 N. 207 € 101.238,95

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Liquidazioni

CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 IN
FAVORE DEGLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO –
L.448/94 ART. 27.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.6 3420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1246 € 18.351,23 N. 0 € 0,00 N. 210 € 7.458,61

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Liquidazioni

FONDI TRASFERITI PER FORNITURA LIBRI DI TESTO ( SCUOLA SECONDARIA)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.6 3420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 769 € 3.639,58 N. 0 € 0,00 N. 209 € 3.639,58

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Liquidazioni

CONTRIBUTO PER LIBRI DI TESTO AS 2019-2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.6 3420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione



5

N. 1411 € 4.332,59 N. 0 € 0,00 N. 208 € 4.332,59

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Liquidazioni

CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO A.S. 2018- 2019 I E II GRADO

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento.

Di disporre:

• la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;

• la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 37 D.Lgs.
33/2013;

• la pubblicazione dei dati ai sensi della L. 190/2012 se ricorrono i presupposti;

Il Responsabile dell'Area
Arch. Alfonso Petillo
= FIRMATO IN ORIGINALE =



6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessata, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, dichiara di aver effettuato i controlli per la regolarità tecnica e per la correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento ed esprime il parere di regolarità tecnica.

Montesarchio, lì 02/02/2024

Il Responsabile dell'Area
Arch. Alfonso Petillo

= FIRMATO IN ORIGINALE =

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime il
parere favorevole di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

Montesarchio, lì 06/02/2024

Il Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie
Dott. Silvio ADAMO
= FIRMATO IN ORIGINALE =

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone il
visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Montesarchio, lì 06/02/2024

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
= FIRMATO IN ORIGINALE =

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Arch. Alfonso Petillo certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo
pretorio on-line il 06/02/2024 e dovrà rimanervi per 15 gg. consecutivi.

Lì, 06/02/2024
Il Responsabile della pubblicazione

Arch. Alfonso Petillo



7


